[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район
городское поселение Агириш
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
628245, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,

телефон:(34675) 41233

Тюменской области, Советский район

п. Агириш

              факс:(34675) 41233

ул. Винницкая 16

 эл.адрес: adm@agirish.ru

« 16  »  октября  2014  г.

                                                   № 102
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры городского поселения

поселения Агириш на 2015-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского  поселения Агириш, постановлением Администрации городского  поселения Агириш от 29.10.2013 № 196 «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ городского  поселения Агириш» постановляю:
           1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры  городского  поселения Агириш на 2015-2017 годы» (приложение).

            2. Муниципальная программа подлежит приведению в соответствие с решением
о бюджете городского поселения Агириш не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

            3. Постановление опубликовать в бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте городского поселения Агириш.
            4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

            5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой

           Глава городского

           поселения Агириш

                                                                                                                            С.Г.Борзенко
	 Приложение

к постановлению

администрации городского

 поселения Агириш

от  16.10.2014  №  102

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие культуры

городского  поселения Агириш на 2015-2017 годы»
                                                                    г.п.Агириш

                                                            2014 год
Паспорт муниципальной программы

«Развитие культуры городского поселения Агириш на 2015-2017 годы»
	Наименование и вид программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры городского поселения Агириш на 2015-2017 годы» (далее программа)

	Разработчик программы
	Администрация городского  поселения Агириш

	Исполнители программы
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	Цель программы
	Обеспечение полноценного досуга, духовного, эстетического развития жителей поселка, обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни городского поселения Агириш.

	Задачи программы

	1.Развитие самодеятельного народного творчества и сохранение культур проживающих на территории городского поселения Агириш.
2. Сохранение и популяризация национальных культур жителей поселка.

3. Развитие кинообслуживания населения.

4. Повышение качества предоставляемых услуг.
5. Модернизация материально – технической базы учреждения культуры.

6.Создание условий для безопасной деятельности учреждения культуры.

	Сроки реализации программы
	2015 – 2017 годы

	Общие объемы и источники финансирования  программы

(тыс. руб.)
	Общий объем финансирования программы  на 2015 -2017 годы составляет 23 900,00 тыс. рублей, из них:

2015 год – 7 500,0 тыс.рублей

2016 год – 8 300,0 тыс.рублей

2017 год – 8 100,0 тыс.рублей

Источник финансирования – бюджет городского поселения Агириш

	Целевые показатели результатов реализации программы
	1. Увеличение числа участников клубных формирований на 2%.

2. Увеличение количества общественно – значимых мероприятий для населения городского поселения Агириш с 7 до 9 единиц.

3. Модернизация материально – технической базы.

4. Повышение уровня исполнительского мастерства творческих коллективов.

5. Повышение культурного уровня населения городского поселения Агириш, формирование эстетически развитой, заинтересованной аудитории зрителей.

6. Обеспечение качества  и безопасности услуг, предоставляемых учреждением.

Раздел 1. Характеристика проблемы
1. Необходимость мероприятий по сохранению культурного наследия во всех его формах и проявлениях остается важнейшей задачей культурной политики городского поселения Агириш.

2. В условиях становления информационного общества сохранение конкурентоспособности культуры в большей мере зависит от увеличения удельного веса ее информационной составляющей и степени использования информационных и маркетинговых технологий. Поэтому необходимо:

2.1. широкое внедрение информационно- коммуникационных технологий, оснащение современным оборудованием и программными продуктами МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»;

2.2.  модернизация технического и технологического оснащения МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»;

3. Активизация межрегионального взаимодействия, поддержка и организация выездов самодеятельных творческих коллективов МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш» в  муниципальные образования автономного округа и поселения,  входящие в состав Советского района послужит оживлению культурных связей, созданию единого культурного пространства территории и повышению исполнительного мастерства творческих коллективов, что поднимет качество предоставления культурной услуги.

4. С целью обеспечения МБУК «Социально-культурного объединения п.Агириш» специалистами, обладающими современными знаниями, необходимо эффективное функционирование системы профессиональной подготовки и адаптации знаний специалистов сферы культуры.

5. Население поселения уменьшается и наблюдается его старение, поэтому особую роль имеет работа с пожилыми людьми, а также с подрастающим поколением и комплекс мероприятий Программы рассчитан на вовлечение этой категории населения в культурную жизнь городского поселения Агириш и показ  достижений клубных формирований во всех формах культурно-досуговой деятельности.

6. Выполнение требований законодательства  к содержанию и эксплуатации МБУК «Социально-культурного объединения п.Агириш» обеспечит безопасность посетителей и работников.

7. Проблемы в сфере культуры на территории поселения:

7.1. слабая материально- техническая база: износ эксплуатируемого имущества составляет 50%. Отсутствие сценических костюмов, нехватка звукового и светового оборудования, износ одежды сцены, отсутствие в зрительном зале современных посадочных мест, отсутствие оборудования в репетиционных классах и кабинетах для работы клубных формирований

7.2. необходимость повышения квалификации работников и привлечения молодых квалифицированных специалистов в области народного творчества и традиционной культуры и увеличение штатных специалистов в области народного творчества;

7.3. отсутствие возможности гастрольных поездок и выездной концертной деятельности для творческих коллективов учреждения в области народного творчества и традиционной культуры;

8. Обеспечение условий комплексной безопасности и создание комфортных условий в МБУК «Социально-культурного объединения п.Агириш» городского поселения Агириш;

8.1. создание трехмерной модели паспорта антитеррористической безопасности;

8.2. исполнение предписаний надзорных органов по пожарной безопасности.

Раздел 2. Цели и задачи программы
           2.1. Цель Программы:
           2.1.1. Обеспечение полноценного досуга, духовного, эстетического развития жителей поселка, обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни городского поселения Агириш.
          2.2. Задачи программы:
          2.2.1. Развитие самодеятельного народного творчества и сохранение культур проживающих на территории городского поселения Агириш.

          2.2.2. Сохранение и популяризация национальных культур жителей поселка.

          2.2.3. Развитие кинообслуживания населения.

          2.2.4. Повышение качества предоставляемых услуг.
          2.2.5. Модернизация материально – технической базы учреждения культуры.

          2.2.6. Создание условий для безопасной деятельности учреждения культуры.

Раздел 3. Перечень мероприятий программы
	№

п/п
	Мероприятия Программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию

(тыс. рублей)
	Исполнители

	всего
	в том числе:

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1.
	Цель: Обеспечение полноценного досуга, духовного, эстетического развития жителей поселка, обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни городского поселения Агириш

	1.1.
	Задача 1. Развитие самодеятельного народного творчества и сохранение культур проживающих на территории городского поселения Агириш

	1.1.1.
	Новогодние и рождественские мероприятия
	Бюджет

городского  поселения Агириш
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	1.1.2.
	Масленичное гуляние для детей «Масленица широкая»
	Бюджет

городского  поселения Агириш
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	1.1.3.
	Народное гуляние «Прощай Зимушка-зима»
	Бюджет

городского  поселения Агириш
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	1.1.4.
	Фестиваль детского творчества «Агиришские звёздочки»
	Бюджет

городского  поселения Агириш
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш

	1.1.5.
	Организация концерта, фестиваля-конкурса художественной самодеятельности среди организаций посёлка в рамках празднования Дня  Победы (9 мая)
	Бюджет

городского  поселения Агириш
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш

	1.1.6.
	Мероприятия, посвящённые Дню защиты детей.
	Бюджет

городского  поселения Агириш
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	1.1.7.
	Народное гуляние, конкурсные программы для детей, выставок прикладного творчества, посвящённых Дню России
	Бюджет

городского  поселения Агириш
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	1.1.8
	Народное гуляние в День молодёжи
	Бюджет

городского  поселения Агириш
	4,5
	1,5
	1,5
	1,5
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	1.1.9.
	Мероприятия, посвящённые торжественным проводам в армию
	Бюджет

городского  поселения Агириш
	4,5
	1,5
	1,5
	1,5
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	Итого по задаче 1
	132,0
	44,0
	44,0
	44,0

	1.2.
	Задача 2.Сохранение и популяризация национальных культур жителей поселка

	1.2.1.
	Фестиваль национальных культур «Мост дружбы» к Дню ханты-мансийского автономного округа – Югра»
	Бюджет
городского  поселения Агириш
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	Итого по задаче 2
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0

	1.3.
	Задача 3. Развитие кинообслуживания населения

	1.3.1.
	Демонстрация киносеансов
	Финансирование не предусмотрено
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	                                                                                                    Итого по задаче 3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	Задача 4. Повышение качества предоставляемых услуг

	1.4.1.
	Организация обучения работников культуры по программам дополнительного профессионального образования (профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации)
	Бюджет
городского  поселения Агириш
	60,0
	15,0
	15,0
	30,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	1.4.2.
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по культуре МБУК «Социально-культурного объединения п.Агириш» на оказание муниципальных услуг населению городского поселения Агириш
	Бюджет
городского  поселения Агириш
	23 259,0
	7 302,0
	8 093,0
	7 864,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	                                                                                                    Итого по задаче 4
	23 319,0
	7 317,00
	8 108,0
	7 894,0

	1.5.
	Задача 5. Модернизация материально – технической базы учреждения культуры

	1.5.1
	Приобретение активной акустической системы
	65,0
	15,0
	20,0
	30,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	1.5.2.
	Приобретение световой аппаратуры
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	1.5.3.
	Приобретение музыкальной аппаратуры
	40,0
	10,0
	15,0
	15,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	1.5.4.
	Приобретение мебели (столы, стулья)
	40,0
	0,0
	25,0
	15,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	1.5.5.
	Косметический ремонт внутренних помещений
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	Итого по задаче 5
	265,0
	85,0
	90,0
	90,0

	1.6.
	Задача 6. Создание условий для безопасной деятельности учреждения культуры

	1.6.1.
	Обслуживание автоматической пожарной сигнализации
	156,0
	48,0
	52,0
	56,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	1.6.2.
	Обучение по охране труда специалистов (директор, заместитель директора)
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш»

	Итого по задаче 6
	166,0
	48,0
	52,0
	66,0

	Всего по программе
	23 900,0
	7 500,0
	8 300,0
	8 100,0

Раздел  4. Объемы и источники финансирования  программы
	№/п/п
	Мероприятия программы

	всего

(тыс. рублей)
	в том числе

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1
	 Задача 1 - всего
	132,0
	44,0
	44,0
	44,0

	 в т.ч. по источникам  финансирования

	 бюджет городского  поселения Агириш
	132,0
	44,0
	44,0
	44,0

	2
	 Задача 2
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0

	 в т.ч. по источникам  финансирования

	 бюджет городского  поселения Агириш
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0

	3
	 Задача 3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 в т.ч. по источникам  финансирования

	 бюджет городского  поселения Агириш
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	 Задача 4
	23 319,0
	7 317,0
	8 108,0
	7 894,0

	 в т.ч. по источникам  финансирования

	 бюджет городского  поселения Агириш
	23 319,0
	7 317,0
	8 108,0
	7 894,0

	5
	 Задача 5
	265,0
	85,0
	90,0
	90,0

	 в т.ч. по источникам  финансирования

	 бюджет городского  поселения Агириш
	265,0
	85,0
	90,0
	90,0

	6
	 Задача 6
	166,0
	48,0
	52,0
	66,0

	 в т.ч. по источникам  финансирования

	 бюджет городского  поселения Агириш
	166,0
	48,0
	52,0
	66,0

	 Всего по программе
	23 900,0
	7 500,0
	8 300,0
	8 100,0

	 в т.ч. по источникам  финансирования

	 бюджет городского поселения Агириш
	23 900,0
	7 500,0
	8 300,0
	8 100,0

Раздел 5. Механизм реализации программы
5.1. Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа- Югры, Администрации городского поселения Агириш.

5.2. Обеспечение условий по повышению эффективности деятельности МБУК «Социально-культурного объединения п.Агириш» и качества предоставляемых услуг населению городского поселения Агириш осуществляется на условиях  финансирования из бюджета городского поселения Агириш.

5.3. Реализация мероприятий Программы по обеспечению комплексной безопасности и создание комфортных условий в МБУК «Социально-культурное объединении п.Агириш» городского поселения Агириш, находящегося  в ведении поселения, осуществляются на основе соглашения, заключенного между Администрацией городского поселения Агириш и директором МБУК «Социально-культурного объединения п.Агириш», а также путем размещения муниципального заказа   в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Реализация мероприятий Программы по повышению качества предоставляемых услуг в МБУК «Социально-культурного объединения п.Агириш»  осуществляется путем размещения  муниципального заказа в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.5. Исполнители Программы несут ответственность за реализацию Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств.

Раздел 6. Целевые показатели результатов реализации программы

	№
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение на момент окончания программы

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1.
	Обеспечение полноценного досуга, духовного, эстетического развития жителей поселка, обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни городского поселения Агириш.

	1.1.1.
	Увеличение числа культурно-досуговых формирований в МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш» (количество единиц)
	21
	22
	22
	22
	22

	1.1.2.
	Увеличение числа участников культурно-досуговых формирований в МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш» (тысяч человек)
	0,23
	0,24
	0,24
	0,24
	0,24

	1.1.3
	Увеличение числа коллективов самодеятельного народного творчества в МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш» (количество единиц)
	11
	12
	12
	12
	12

	1.1.4.
	Увеличение числа участников коллективов самодеятельного народного творчества в МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш» (количество человек)
	102
	112
	112
	112
	112

	1.1.5.
	Увеличение числа культурно-досуговых мероприятий, проводимых  МБУК «Социально-культурное объединение п.Агириш» (количество единиц)
	280
	285
	286
	287
	287